^{a)} Verzierte Initiale. – ^{b)} A.

199. ¹Borgovico, Stadtteil v. Como, ital. Stadt u. Prov. – ²Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ³S.Lorenzo, Kollegiatkirche in Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁴Bellagio, ital. Prov. Como.

40 920. ¹Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ²Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ³Como, ital. Stadt u. Prov. – ⁴Nr. 752. – ⁵Perugia, ital. Stadt u. Prov.

921. (881)

Como, 8. März 1252

Leo Advocatus, Archidiacon von Como¹, verkauft dem Kapitel S. Pietro in Bellinzona² einen Weinberg in Bellinzona, der an Besitz des Klosters Disentis grenzt (. . . cui coheret . . . a meridie ecclesie de Desertina³, quam Buxioni de Mendrixio⁴ tenent a dicta ecclesia de Desertina . . .) im Tausch gegen einen Weinberg in Bellinzona und 77 Pfund, die das Kapitel der Gemeinde Calanca für die eingetauschte Alp Rossiglione⁵, de quibus tenebatur nomine dicte ecclesie et capituli seu dictum capitulum comuni de Calanca⁶.

Or. (A), A capitolare S. Pietro Bellinzona, 25.

Druck: Brentani, S. Pietro I, 25.

10

922.

7. Mai 1252

Die Gemeinde Como verkauft dem Kloster S. Remigio und S. Perpetua einen bisher von der Gemeinde Tirano erzwungenen Grundzins.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 201. – Pg. 46/52 cm, unten angeheftet Nr. 924.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 210, 211. – Vetti/Zoia, 201.

15

(ST)^{a)} In nomine domini. Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quinquagesimo secundo, die martis septimo mensis madii, indictione decima. Cum comune et homines de Tirano¹ diversas investituras et concessiones fecissent || in confratres et conversos ecclesiarum sancti Remigii et sancte Perpetue² rexidencium in montibus plebis de Villa³ vallis Teline⁴ nomine et ad partem ipsarum ecclesiarum et domus et congregacionis et capituli eorum de quibusdam terris et rebus || territoriis casis et hedifficiis et sediminibus et mollandinis pro ficto accolle nomine conciliri^{b)} annuatim prestando ipsi comuni de Tirano imperiales quindecim et condios sex vini, secundum quod in diversis investituris et concessio||nibus clarius continetur, et cum pro ipso comuni de Tirano non satisfieret comuni de Cumis⁵ de fodro in hoc anno presenti per comune de Cumis inposito ipsi comuni de Tirano et comune de Cumis sive dominus Gabriellus de Petrasancta Cumana potestas⁶ nomine ipsius comunis de Cumis compelleret invitos confratres et capitulum domus et congregacionis dictarum ecclesiarum nomine earum emere a dicto comuni de Cumis predictam accolam seu fictum concilivum, quod est concios sex vini et quindecim imperiales, salvo si plus vel minus reperiretur, quia alia ipsi comuni de Cumis satisfieri non poterat de ipso fodro. Quare predictus dominus Gabriel Cumana potestas in publico et generali consilio comunis de Cumis more solito ad campanam pulsatam convocato in palacio comunis de Cumis pro infrascriptis omnibus faciendis et adimplendis nomine ipsius comunis de Cumis et cum eo universi consilarii ipsius comunis de Cumis ibi presentes nomine ipsius comunis de

921. ¹ Ital. Stadt u. Prov. – ² Stadt u. Bez. TI. – ³ Benediktinerkloster Disentis, Gem. u. Kr. – ⁴ Mendrisio, Gem. u. Bez. TI. – ⁵ Rossiglione, Gem. Landarenca, Kr. Calanca. – ⁶ Calanca, Tal u. Kr.

922. ¹ Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ² Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano. – ³ Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁴ Veltlin, ebd. – ⁵ Como, ital. Stadt u. Prov. – ⁶ Gabriel de Petrasancta, 1250–1252 Podestà v. Como.

40

Cumis firmaverunt et approbaverunt in manu Iohannis filii quondam Ottonis Migoloni de Tirano fratris conversi et canevarii domus et congregacionis et capituli ipsarum ecclesiarum predicta omnia data et concessionones et investituras predictarum omnium terrarum et rerum territoriarum et domorum et hedifficiorum et sediminum et mollandinorum, quas nomine concilivi ad accolam solvendam annuatim, ut supra legitur, tenent seu tenebant a dicto comuni de Tirano, ut in investituris et concessionibus predictarum omnium terrarum et rerum territoriarum continetur. Et insuper ad maiorem cautellam predictus dominus Gabriel de Petrasancta Cumana potestas et iascripti consiliarii ibi congregati nomine ipsius comunis de Cumis fecerunt vendicionem et datum et cessionem iascripto fratri Johanni converso et canevario dicte domus et congregacionis iascriptarum ecclesiarum nomine et ad partem ipsarum ecclesiarum et capituli eorum, nominative de predicta accolla seu ficto concilivo absolvendo et liberando infuturum predictas ecclesias et capitulum earum a prestacione dicte accolae seu ficti concilivi, et eidem Johanni converso recipienti nomine et ad partem predictarum ecclesiarum et capituli eorum predictus dominus potestas et predicti consiliarii nomine et ex parte ipsius comunis de Cumis dederunt cesserunt et mandaverunt omnia iura et omnes actiones reales et personales utiles et directas et omnes exceptiones et deffensiones et retenciones eidem comuni de Cumis et predicto comuni de Tirano pertinentes et pertinencia in ipsis et pro ipsis et super ipsis terris et rebus territoriis casis hedifficiis sediminibus et molandinis silvis pratis campis et vineis et in ipsa et pro ipsa et super ipsa accolla seu ficto concilivo. Et faciant de ipsis terris et rebus territoriis et accolla seu ficto, quiquid facere voluerint decetero, sine contradicione dicti comunis de Cumis et iascripti comunis et universitatis de Tirano et cuiuslibet alterius persone et universitatis nomine sui iuris. Preterea dictus dominus potestas et iascripti credenciarum ibi congregati nomine comunis de Cumis et universitatis promiserunt omnia bona ipsius comunis de Cumis et universitatis pignori obligando iascripto fratri Johanni converso nomine et ad partem predictarum ecclesiarum et capituli earum deffendere et guarentare predictas investituras et concessionones et data et predictam accolam seu fictum concilivum ab omni persona et universitate omni tempore cum omnibus dampnis et exspensis ipsius comunis de Cumis et sine dampnis et exspensis predictarum ecclesiarum et capituli et congregacionis earum in penam infrascriptarum librarum triginta denariorum novorum cum omnibus dampnis et exspensis et interesse, que fierent current vel sustinerentur pro ipsis libris triginta denariorum novorum pettendis et exigendis. Pro quibus quidem omnibus predictus frater Johannes nomine predictarum ecclesiarum et capituli earum dedit et solvit de mandato dicte potestatis et comunis de Cumis fratri Jacobo de Bregniano⁷ et fratri Gayraldo de Socco⁸ canevariis comunis de Cumis de denariis propriis iascriptarum ecclesiarum pro fodro seu de fodro eidem comuni de Tirano inposito in hoc anno libras triginta denariorum novorum, et secundum quod ipse dominus potestas confessus fuit et libras decem denariorum novorum dedit et solvit dictus frater Johannes conversus Juliano Alletti et Bertramo Baddo^{c)} sindicis et procuratoribus ipsius comunis de Tirano similiter pre-

922. ⁷Bregnano, ital. Prov. Como. – ⁸Socco, Gem. Fino Mornasco, ital. Prov. Como.

cepto dicte potestatis pro multis expensis, quas ipsi syndici nomine dicti comunis de Tirano fecerunt in civitate Cumarum occaxione dicti fodri et pro extraere vicinos de Tirano de bannis comunis de Cumis, in quibus erant pro predicto fodro, statuentes ipsi dominus potestas et consilarii, quod decetero confratres et capitulum predictarum ecclesiarum non possint nec debeant deceterio^{d)} inquietari vel molestari per ipsum comune de Tirano nec per aliquam aliam singularem personam creditorem vel non creditorem, nisi primo satisfactum fuerit ipsi capitulo iamscriptarum ecclesiarum sancti Remigii et sancte Perpetue de predictis libris quadraginta bonorum denariorum novorum. Et predicta omnia et singula facta et acta sunt eo pacto videlicet, quod quandoconque ipsum comune de Tirano daret et solveret confratribus et capitulo iamscriptarum ecclesiarum libras quadraginta bonorum denariorum novorum, quod abinde inantea predicti confratres et conversi et capitulum teneantur prestare predicto comuni de Tirano dictam accolam, secundum quod prestabant ante hunc contractum, ita quod per hunc contractum nullum fiat preiudicium nec nullum ius inteligatur adquisitum vel diminutum alicui predictarum parcium, predictis tamen libris quadraginta prius predicto capitulo datis et solutis, set omnia sint in eo statu, quod erant ante hunc contractum. Et predicta omnia facta et acta sunt salvo omni iure et honore domini episcopi Cumanus et Cumanus episcopalis ecclesie.

Quia sic inter eos convenit et actum est. Unde plures carte rogate et iusse sunt fieri, ut supra legitur.

Interfuerunt ibi testes Rumerius Beccarius filius Mattye Becarii et Guilielmus Oldradus filius domini Ospini Oldradi scribe pallacii comunis de Cumis et Marrazanus servitor et hostiarius comunis de Cumis filius quondam Albrici de sancto Eusebio⁹ de Cumis. Et pro notariis fuerunt ibi Lafrancus filius quondam ser Guilielmi de Boccaxio et ser Martinus Grecus filius quondam ser Guifredi Greci et Guasparrus filius quondam ser Ardrici Manoall(is) de Cumis. ST) Lafrancus notarius suprascriptus filius condam ser Guilielmi de Bocassio de Vitanis de Cumis interfui et subscripsi.

(ST) Ego Gasparus Manualis notarius filius condam ser Ardrici Manualis de Cumis interfui et subscripsi.

(ST) Ego Martinus Grecus notarius et scriba pallacii filius condam domini Guifredi Greci interfui et subscripsi.

(ST) Ego Guido Bogiarius notarius filius quondam ser Guilielmi Bogiarii et scriba pallacii comunis de Cumis hanc cartam tradidi et ad scribendum dedi et subscripsi.

(ST) Ego Ottonellus de Giliotto notarius Cumanus filius quondam Alberti de Gilliotto de Cumis hanc cartam rogatu iamscripti Guidonis Bogiarii notarii et scribe pallacii comunis de Cumis scripsi.

a) *ST des Notars Ottonellus de Giliotto.* – b) *A, statt konzilivi.* – c) *Erstes d korr. aus z.* – d) *A.*

923.

Como, 17. Mai 1252

Josepus Bonioni de Quadrio von Como¹ zediert an Antonius von S. Benedetto² von Como ein Guthaben von 103 Pfund gegenüber der Gemeinde und zahlreichen Bewohnern von Chiavenna³, u. a. . . Sycheri filii condam Sycheri de Ualzirolla⁴, . . . Nicole
5 le filii condam Anrici de Sorsaxa⁵ . . .

Or. (A), A capitolare Laurenziano Chiavenna.

Regest: Baserga, Regesto Chiavenna, 112 (irrt. zum 18. Mai) u. 113 (irrt. zum 19. Mai).

924.

18. Mai 1252

Zwei Canevarii von Como quittieren dem Kloster S. Remigio und S. Perpetua für 30
10 Pfund.

Abschr. (B), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 201. – Pg. 11/29,5 cm, unten angeheftet an Nr. 922. – Geschrieben vom Notar Nicolaus Spatarius.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 211. – Vetti/Zoia, 201.

In regimine domini Cabriell(is) de Petra sancta Cumane potestatis¹ || M CCLII.
15 die sabati XVIII. mensis madii frater Jacobus || de Bregniano² et frater Gayral-
dus de Soco³ canevarii comunis || Cumarum nomine ipsius comunis habuerunt et
receperunt libras triginta denariorum novorum a Johanne Migolono converso confratri et canevario ecclesiarum sancti Rumedii et sancte Perpetue⁴ vallis Telline⁵
solvente de propriis denariis ipsarum ecclesiarum pro completa solucione fodri territori
20 torii nuper inpositi per comune de Cumis comuni rusticorum de Tirano⁶, quos denarios dictus Johannes solvit pro quadam acola, quam ipse nomine ipsarum ecclesiarum emit a comune de Cumis in consilio generali Cum(ano), que acola fuit comunis rusticorum de Tirano, salvo quod ipsum comune de Tirano possit quociens ei placuerit exigere ipsam acolam ab ipsis ecclesiis dando eis vel earum nuncio libras
25 quadraginta novorum videlicet libras triginta predic(tas), que pervenerunt in comune de Cumis et libras decem novorum^{a)}, que pervenerunt in comune rusticorum de Tirano sive in sidicis^{b)} dicti comunis nomine ipsius comunis, et hoc pro facult(ate) ipsius comunis de Tirano libr(arum) MDCCC novorum ad rac(ionem) den(ariorum) sedecim et medaliam unam pro libra.
30 (ST) Ego Nicolaus Spatarius notarius et scriba ipsorum canevariorum hoc exemplum ex quat(erno) sive ex libro recepc(ionum) ipsorum canevariorum exemplavi et scripsi.

^{a)} novorum irrt. wiederholt. – ^{b)} A.

923. ¹ Ital. Stadt u. Prov. – ² Ehemalige Pfarrei von Como. – ³ Ital. Prov. Sondrio. – ⁴ Vazerol, Gem. Brienz, Kr. Belfort. – ⁵ Surses (Oberhalbstein), Tal u. Kr.

924. ¹ Gabriel de Petrasancta, 1250–1252 Podestà v. Como, ital. Stadt u. Prov. – ² Bregnano, ital. Prov. Como. – ³ Socco, Gem. Fino Mornasco, ital. Prov. Como. – ⁴ Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano. – ⁵ Veltlin, ital. Prov. Sondrio. – ⁶ Tirano, ebd.

925. Chiavenna, 26. Mai 1252
*Redulfus de Coxonia und Petrobonus Bicocha von Dongo*¹ verpflichten sich zur Bezahlung von 40 Pfund bis Mitte August an die Gemeinde Chiavenna als Weggeld aus dem Alpggebiet Lomellina². Unter den Zeugen: . . . pro notariis . . . Johannes filius condam Fluriani de Mesocco³ qui stat Clauenne⁴ . . .

5

Or. (A), A capitolare Laurenziano Chiavenna.

Regest: Baserga, Regesto Chiavenna, 114 (irrt. zum 27. Mai).

926. (882) Reichenau, 23. Juni 1252
Heinrich von Rhäziüns schliesst mit der Gemeinde Chiavenna einen Friedensvertrag auf 15 Jahre.

10

Or. (A), A capitolare Laurenziano Chiavenna. – Pg. 50/78 cm. – Geschrieben vom Notar Prevostinus von Piuro.

Zum Datum: Die richtige Indiktion zu 1252 wäre decima. Secunda wohl irrt. aus der Jahrzahl übernommen.

Druck: T. Salice, La Valchiavenna nel Duecento (1997), S. 494, app. XXIII.

15

Regest: Baserga, Regesto Chiavenna, 116 (irrt. zum 24. Juni).

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quinquagesimo secundo, indictione secunda^{a)}, die dominico VIII. exeunte iunio. Finem et remissionem et pactum de non petendo et non agendo fecit dominus Anricus de Reçunno || filius condam domini Altemanni de Reçunno¹ de episcopatu Curie pro se et omnibus suis hominibus suis et districtalibus in manibus domini Attonis de Ponte filii condam domini Gualterii de Ponte de Clauenne² et Honrici filii ser || Olderici de Ingenexia amborum de Clauenne ambaxatorum comunis Clauenne recipiencium ad partem et utilitatem comunis Clauenne et comunis de Valle³ et comunis de Prata⁴ et comunis de Mese⁵ plebis Clauenne et ad partem et utilitatem omnium personarum habitancium in burgo Clauenne et in territorio Clauenne specialter in predictis locis de Valle et de Prata et de Mese, nominative de omnibus predis dampnis et offensionibus et iniuriis datis et illatis et factis ipsi domino Anrico vel eius hominibus et servis et districtalibus seu alicui eorum in personis et rebus et bonis omnibus de hinc retro usque hodie per homines de Clauenne et eorum conducta pro comuni seu pro diviso et de omni eo, quod occaxione vel racione ipsarum predarum et iniuriarum et dampnorum et offensionum petere vel relquirere posset aliquo modo et iure et occaxione ipse dominus Anricus pro se et omnibus suis hominibus et servis et districtalibus predictis comunibus de Clauenne et de Valle et de Prata et de Mese vel alicui persone ipsorum comunium vel aliunde usque in hodiernum diem. § Hoc acto expressim et convento concorditer ex pacto inter eos, videlicet quod ipse

925. ¹Ital. Prov. Como. – ²Rechts des Liro in der oberen Valle San Giacomo, ital. Prov. Sondrio. – ³Mesocco, Gem. u. Kr. – ⁴Chiavenna, ital. Prov. Sondrio.

926. ¹Heinrich III. (1251–1288) u. Hartmann v. Rhäziüns (Gem. u. Kr.). – ²Chiavenna, ital. Prov. Sondrio. – ³Valle San Giacomo, ebd. – ⁴Prata Camportaccio, ital. Prov. Sondrio. – ⁵Mese, ital. Prov. Sondrio.

dominus Anricus promisit et convenit tensare et custodire et salvare omnes homines et personas de burgo Clauenne et de Valle et de Prata et de Mese et eorum res et bona et cuiusque eorum in toto suo districtu et in tota eius forcia hinc ad annos quindecim proximos completos bona fide sine fraude, et si ulla preda fieret in alpibus
5 Clauenne in propriis vel in conductis ab aliqua persona sive ab aliquibus personis hinc ad predictum terminum, quod deus advertat, quod non permittet ipsam predam ducere per suum districtum, et si dimitteret ipse dominus Anricus dictam predam ducere per suam terram sive per suum districtum, promisit et convenit idem dominus Anricus reddere et restituere ipsam predam comuni Clauenne seu illi aut illis, cui
10 vel quibus facta fuerit ipsa preda, ad expensas ipsius domini Anrici. § Item si quis fur sive latro duceret aliquod furtum, quod factum esset alicui persone de Clauenna per virtutem sive per districtum dicti domini Anrici, quod manifeste reperiretur venisse sive ductum fuisse per districtum ipsius domini Anrici, teneatur et debeat et promisit iam dictus dominus Anricus reddere et restituere ipsum furtum comuni Clauenne sive illi persone, cui factum fuerit ipsum furtum, et insuper teneatur ipse dominus Anricus capere predictum furem sive latronem aut latrones, si plures essent, et eum sive eos consignare comuni Clauenne in virtute ipsius comunis bona fide, si poterit.
15 § Item si qua persona de districtu ipsius domini Anrici aliquid dare teneretur alicui de Clauenna vel de pertinenciis, teneatur et debeat ipse dominus Anricus facere ei completam rationem, sicut ius ditat, de omni eo, unde conquestus fuerit, et ipsum debitorem compescere ad ipsam solutionem faciendam, et si dictus dominus Anricus ita non attenderet et non observaret, quod potestas et rectores comunis Clauenne, qui pro tempore fuerint, possint et debeant licenciam et parabolam dare eidem creditori accipiendi ubique in burgo et extra burgum et in strata et extra stratam de bonis
20 et rebus predicti domini Anrici et omnium suorum hominum et districtalium usque ad solutionem ipsius debiti et eius disspendii et guider(doni), et ob hoc non intelligatur predicta concordia esse rupta, set firma et stabilis sit et permaneat semper in omnibus capitullis et singulis. § Item hoc acto, quod nullus homo de districtu ipsius domini Anrici possit nec debeat depredari ab aliqua persona de Clauenna vel de Valle et de Prata et de Mese pro aliquo debito, nisi esset obligatus de ipso debito fideiussorio vel debitorio nomine, et si obligatus esset fideiussorio vel debitorio nomine, possit et debeat bene depredari et conveniri ubique sine parabola alicuius persone usque ad solutionem ipsius debiti et eius disspendii et guider(doni). Quam finem et remissionem et pactum de non petendo et non agendo firmam et ratam seu firmum et
30 ratum habere et tenere promisit omni tempore dictus dominus Anricus pro se et omnibus suis hominibus et districtalibus decetero omni tempore et predictas concordias et conventiones et singulas in quolibet capitullo attendere et observare usque ad predictum terminum cum suo pignore et disspendio sub pena et obligo tocius dampni et interesse et sic attendendi et observandi, ut supra legitur, in omnibus capitullis et singulis omnia sua bona pignori obligando promisit idem dominus Anricus pro se et omnibus suis hominibus et districtalibus eisdem ambaxatoribus recipientibus suo nomine et ad partem et utilitatem predictorum comunium de Clauenna et de Valle et de Prata et de Mese et omnium personarum ipsorum comunium et sic attendere et observare et facere, ut [dictum est in]^{b)} quolibet capitullo, corporaliter ad sancta dei

euuangelia et per omnes sanctos iuravit iamfatus dominus Anricus pro se et omnibus suis hominibus et servis et districtalibus. § Versa vice predicti dominus Atto de Ponte et Honricus ser Olderici ambaxatores predicti comunis de Clauenna suo nomine et nomine et ex parte predictorum comunium de Clauenna et de Valle et de Prata et de Mese et singularum personarum ipsorum comunium, quorum missos et 5
sindicos ad hec omnia facienda et recipienda se esse dicebant, fecerunt finem et remissionem et pactum de non petendo et non agendo in manu prefati domini Anrici suo nomine et nomine et ad partem et utilitatem omnium suorum hominum et omnium personarum de districtu ipsius domini Anrici, nominative de omnibus predis dampnis et offensionibus et iniuriis datis et illatis et factis predictis comunibus de 10
Clauenna et de Valle et de Prata et de Mese et omnibus ipsorum comunium pro comuni vel diviso in personis et rebus et bonis omnibus usque in hodiernum diem et de omni eo, quod occaxione vel racione ipsarum preदारum et dampnorum et offensionum et iniuriarum petere vel requirere possent aliquo modo vel iure aut occaxione predicta comunia de Clauenna et de Valle et de Prata et de Mese vel aliqua persona ipsorum comunium pro comuni vel diviso usque ad hunc diem. § Hoc acto expressim et convento concorditer ex pacto inter eos, scilicet quod dicti ambaxatores suo nomine et nomine predictorum comunium promiserunt et convenerunt tensare et custodire et salvare bona fide predictum dominum Anricum et eius homines et eorum res et bona in burgo Clauenne et in toto territorio Clauenne hinc ad predictum terminum annorum quindecim proximorum. Et si aliqua preda fieret ipsi domino Anrico vel alicui suo homini vel de districtu ipsius domini Anrici hinc ad predictum terminum, quod deus avertat, quod non dimittent ipsam predam ducere per territorium Clauenne, et si permetterent ipsam predam ducere per territorium Clauenne, promiserunt et convenerunt dicti ambaxatores suo nomine et nomine 25
predictorum comunium reddere et restituere ipsam predam dicto domino Anrico aut illi vel illis, cui seu quibus ipsa preda facta fuerit, ad expensas ipsorum comunium. § Item si quis fur sive latro duceret aliquod furtum, quod factum esset ipsi domino Anrico vel alicui suorum hominum, per territorium Clauenne, quod manifeste reperiretur venisse sive ductum fuisse per territorium Clauenne, teneantur et debeant et promiserunt dicti ambaxatores suo nomine et nomine predictorum comunium reddere ipsum furtum eidem domino Anrico vel illi seu illis, cui vel quibus factum fuerit ipsum furtum. Insuper teneantur predicta comunia capere ipsum furem sive latronem aut latrones, si essent plures, et eum sive eos consignare ipsi domino Anrico vel eius nuncio in virtute ipsius domini Anrici bona fide, si poterint. § Item si qua persona de Clauenna vel de Valle aut de Prata vel de Mese dare aliquid^{c)} teneretur ipsi domino Anrico vel alicui suorum hominum, teneatur et debeat comune Clauenne seu rectores ipisus comunis facere ei completam racionem, sicut ius postulat, de omni eo, unde conquestus fuerit, et ipsum debitorem compescere ad ipsam solutionem faciendam. Et si ita non attenderent et non observarent, possit et debeat dictus 40
dominus Anricus licenciam et parabolam dare eidem creditori accipiendi ubique in strata et extra stratam de bonis et rebus ipsius debitoris usque ad solutionem ipsius debiti et eius disspendii et guider(doni), et propter hoc predicta concordia non intelligatur esse rupta, set firma et inviolata sit et permaneat in omnibus capitullis et singu-

lis. § Item hoc acto, quod nullus homo de predictis comunibus possit nec debeat de-
 predari ab ipsi domino Anrico vel ab aliqua persona de eius districtu pro aliquo de-
 bito, nisi esset obligatus de ipso debito fideiussorio vel debitorio nomine, et si obliga-
 tus esset fideiussorio vel debitorio nomine, possit et debeat bene depredari ubique si-
 5 ne parabola alicuius persone usque ad solutionem ipsius debiti et eius disspendii et
 guider(doni). Quam finem et remissionem et pactum de non petendo et non agendo et
 omnia predicta et infrascripta et singula rata et firma habere et tenere promiserunt
 predicti ambaxatores suo nomine et nomine predictorum comunium et omnium per-
 sonarum ipsorum comunium in quolibet capitullo usque ad predictum terminum an-
 10 norum quindecim proximorum cum suo pignore et disspendio et predictorum comu-
 nium sub pena et oblige tocius dampni et interesse. Et sic attendendi et observandi,
 ut supra legitur, in quolibet capitulo omnia sua bona et omnia bona predictorum co-
 munium pignori obligare promiserunt dicti ambaxatores suo nomine et nomine et ex
 parte predictorum comunium eidem domino Anrico ad suam partem et omnium
 15 suorum hominum, et insuper quod facient iurare predicta comunia et homines ip-
 sorum comunium specialiter credenciarior ipsorum comunium attendere et observa-
 re omnia predicta et singula in quolibet capitulo, ut supra legitur, bona fide sine frau-
 de, et sic attendere et observare et facere, ut dictum est, in quolibet capitulo corpora-
 liter ad sancta dei euangelia et per omnes sanctos iuraverunt iamdicti ambaxatores
 20 pro se et pro predictis comunibus et singulis personis ipsorum comunium, denuncian-
 do ipsi ambaxatores ne dicere nec alegare possint se pro comunibus vel facto comu-
 nium aut pro alieno facto sive pro minoribus vel facto minorum aut filiisfamilias ob-
 ligatos fore, set adeo teneantur omni tempore tamquam pro maioribus et patrefami-
 lias et pro eorum speciali et licito facto et comodo essent obligati omni occaxione et
 25 exceptione remotis. Actum in episcopatu Curie in ripa Reni in insula⁶, que est sub
 Penedocium⁷. Unde plures carte rogate sunt fieri ab utraque parte. Interfuerunt tes-
 tes dominus Henricus frater dei gratia Curiensis⁸ electus filius condam domini
 comitis Vgonis de Monteforte⁹ et dominus Simon de Montalto filius condam
 domini Gualterii de Montalto¹⁰ et dominus Anricus de Guilimbergo¹¹ filius
 30 condam domini Alberti de Griffensteino¹² et dominus Anricus de Grinec¹³
 filius condam domini Rangerii de Seganio¹⁴ et dominus Albertus de Belmonte
 filius condam domini Anrici de Belmonte¹⁵ et dominus Federicus de Çiualta fi-
 lius condam domini Olderici de Çiualta¹⁶ et dominus Conradus de Rialta filius
 condam domini Alberti de Rialta¹⁷ omnes de episcopatu Curie.
 35 (ST) Ego Preuostinus notarius filius ser Preuosti de Plurio¹⁸ tradidi et scripsi.

a) Vgl. die Vorbemerkung zum Datum. – b) Loch im Pg., 3 cm. – c) Korr. aus aliquod.

926. ⁶Zusammenfluss des Hinter- und Vorderrheins bei Reichenau, Gem. Tamins, Kr. Trins. Mit insula ist wohl die Halbinsel mit dem ht. Schloss gemeint. – ⁷Bonaduz, Kr. Rhäziüns. – ⁸Heinrich III. v. Montfort, 1251–1272. – ⁹Hugo I. v. Montfort, 1188–1228. – ¹⁰Simon I. (1209–1262) u. Walter I. v. Montalt (wohl 40 Montalta-Cresta, Gem. Riein, Kr. Ilanz. – ¹¹Heinrich I. v. Wildenberg (Gem. Falera, Kr. Ilanz), 1243–1265. – ¹²Albert v. Greifenstein (Gem. Filisur, Kr. Bergün), 1243–1252. – ¹³Heinrich v. Grüneck (Gem. u. Kr. Ilanz), identisch mit Heinrich v. Sagogn (Kr. Ilanz), 1251–1258. – ¹⁴Reinger v. Sagogn, 1204–1244. – ¹⁵Albert II. u. Heinrich I. (1208–1232) v. Belmont (Gem. Flims, Kr. Trins). – ¹⁶Friedrich I. (1208–1253) u. Ulrich I. (ca. 1170–1210) v. Juvalt (Gem. Rothenbrunnen, Kr. Domleschg). – ¹⁷Konrad IV. (1252–1268) 45 u. Albert (1228–1248) v. (Nieder)Realta (Gem. Cazis, Kr. Thusis). – ¹⁸Piuro, ital. Prov. Sondrio.

927.

*Chiavenna, 21. September 1252**Jacobus de Porta von Castelmur quittiert der Gemeinde Chiavenna für 40 Pfund Zins.**Or. (A), A capitolare Laurenziano Chiavenna. – Pg. 47/22 cm. – Rückvermerk (13. Jh.): Comput. predic. lbr.X. pro debito lbr.CXVI. – Geschrieben vom Notar Petrinus de Floriano.**Regest: Baserga, Regesto Chiavenna, 118 (irrt. zum 22. Sept.).*

5

§ In nomine domini amen. Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quinquagesimo^{a)} secundo, die sabati decimo exeunte setembr., indiccione undecima. Dominus Jacobus de Porta de Castromuro filius condam || domini Olderici de Porta de Castromuro¹ fuit et est contentus et confessus se recepisse et habuisse ab Honrico de Ingenexa de Clauenna² filio condam ser Olderici de Ingenexa canevario comunis de Clauenna nomine et ex || parte comunis de Clauenna libras quadriginta denariorum novorum de propriis denariis comunis de Clauenna et non de denariis ipsius Honrici, renonciando exceptioni non numerate ei pecunie et quelibet alia exceptioni et occaxioni et doli mali et in || factum, nominative pro donis et usuris sive guider(donis) cursis et preteritis huius anni proximi preteriti ex illis et pro illis libris ducentum sive ducentis denariorum novorum, de quibus predicti comune de Clauenna seu quamplures homines burgi de Clauenna nomine et ex parte predicti comunis de Clauenna et universitatis dicti comunis eidem domino Jacobo de Porta dare tenetur et tenentur, et se et sua bona nomine et ex parte predicti comunis et bona dicti comunis pignori oblig(avit) predicto domino Jacobo per breve unum, prout in ipso brevi continetur, salvo eo si in ipso brevi plus vel minus continetur, et in predicta vera confessione et receptione seu in predictis omnibus et singulis predictus dominus Jacobus de Porta promisit esse et stare et permanere tacitum et contentum omni tempore amodo inantea per se et suos heredes contra predictum Honricum dicto nomine seu contra dictum comune de Clauenna et contra omnes homines et personas contingentes in predicto breve et contra quemlibet eorum suis dampnis et expensis et sine dampnis et expensis predicti Honrici et predicti comunis et omnium personarum et hominum et cuiuslibet continentio^{b)} in predicto breve obligando omnia sua bona pignori presentia et futura predictus ser Jacobus predicto Honrico dicto nomine et hoc sub pena et obligo tocius dampni et dispendii et interesse solemniter in stipulatione deducta sub obligo bonorum suorum. Actum Clauenne ante caneavam, que Petrus Muçus tenet a Laueçaris de Cumis³. Unde plures carte uni tenoris rogate fieri sunt, ut supra legitur. Interfuerunt ibi testes rogati ser Anricus Magus filius condam ser Andree Bertramacii de Clauenna et Jacobus Bercius filius condam ser Bertoldi Bercii de Clauenna et ser Petrus Mucius de Turate⁴ qui stat Clauenne filius condam ser Guidonis de Turrate et Rolandus qui dicitur Rolla filius ser Guillielmi qui dicitur Box iudex de Cumis et Barnabaus filius condam ser Guidoti de Alçate⁵ de Cumis et Lanterinus filius de^{c)} Somaça⁶ de Mendrixio⁷, et pro notariis ibi fuerunt Maffeus filius

927. ¹Jacob (1247–1258) u. Ulrich de Porta v. Castelmur (Müraia, Gem. Bondo, Kr. Bregaglia). – ²Chiavenna, ital. Prov. Sondrio. – ³Como, ital. Stadt u. Prov. – ⁴Turate, ital. Prov. Como. – ⁵Alzate Brianza, ebd. – ⁶Somazzo, Gem. Salorino, Bez. Mendrisio TI. – ⁷Mendrisio, Gem. u. Bez. TI.

item Maffei Stramateri de Domaxio⁸ qui stat Clauenne et Morandus filius ser Martini de Prata⁹ de Varena¹⁰ qui stat Clauenne^{d)}.

(ST) Ego Petrinus notarius de Clauenna filius Johannis de Floriano de Clauenna^{d)} hanc cartam rogatu suprascripti Martini de Puteo, qui eam tradidit et in-
5 breviauit, secundum eius inbrivaturam scripsi.

a) quinqa korr. aus septua. – b) A. – c) Es folgt durchgestrichen Somença. – d) Die Bitte des in der folgenden Notarsformel erwähnten Martin von Puteo um Urkundenausstellung fehlt. Zwischen dem Ende des Textes und der Notarsformel ist jedoch Platz dafür offengelassen. – e) Es folgt durchgestrichen qui.

928. (884)

(5. Oktober 1252)

10 *Bischof Heinrich von Chur und der Vogt von Matsch bestellen ein Schiedsgericht in ihrem Streit wegen der Schädigung der Kirche Chur durch den Vogt.*

Ladurner, Vögte v. Matsch, S. 45, nach «Zibock aus dem Arch. Curberg cum sigillis und Jäger Annales Curienses».

15 *Or. oder Abschr. im Schloss A Churburg Schluderns nicht auffindbar. In dem von Ladurner wiedergegebenen Text fehlt das Datum, doch leitet er ihn ein: Schiedsrichter wurden am 5. Oktober 1252 dazu erwählt.*

Weiterer Druck: Tiroler UB I/3, 1275.

Regest: Liechtenstein. UB I/6, 78.

Patefiat omnibus, quod super exhibenda satisfactione venerabili domino fratri Henrico electo Curiensi¹ et eius ecclesiae pro damnis et iniuriis illatis per incendium et rapinas ab advocatione de Amazia² electi fuerunt duo mediatores ex parte ipsius electi, videlicet B. praepositus maioris ecclesiae Curiensis³ et Eberardus de Aspermont⁴, et ex parte advocati etiam duo, videlicet Pero de Glorne⁵ et Hermannus de Liechtenberg⁶ milites. Et si hi quatuor non convenerint, tunc adhuc duo eligendi sunt, ex parte electi dominus Hugo comes Montefortis⁷ et ex parte advocati Fridericus nobilis de Wanga⁸. Si autem hi duo non possent venire, tunc loco comitis Henricus nobilis de Rottinburch⁹ et loco nobilis de Wanga frater eius Berallus¹⁰ eligantur, vel loco comitis poterit vel debet Rudolfus¹¹ filius comitis Ugonis de Monteforti et Egeno advocatus de Amatia se debent Curiae consignare vice
25 comitis Hugonis et Friderici de Wanga concordiam ordinaturi. Dictus autem advocatus dedit decem obsides iuratos pro quingentis marcis argenti ecclesiae Curiensi persolvendis, si predicta forma non fuerit conservata, nempe Berallus de Wanga, Henricus de Wildenberch¹², Henricus de Grivensee^{a)13}, Henricus de Bell-